
РЕШЕНИЕ № 1012

05 октября 2017 г.                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>, <…>;

при участии представителей Управления жилищно-коммунального хозяйства,
строительства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского
районного муниципального образования (далее – Заказчик) – <…><…>;
Министерства по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской
области (далее – Уполномоченный орган) – <…>; члена аукционной комиссии <…>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленного Общества с
ограниченной ответственностью «А Строй» (далее – Общество, Заявитель);

рассмотрев жалобу Заявителя на положения документации об электронном
аукционе «Выполнение работ по строительству полигона твердых бытовых отходов
на территории рабочего поселка Михайловка Черемховского района Иркутской
области», извещение № 0134200000117002925  (далее – Федеральный закон № 44-
ФЗ), и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей
106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-
ФЗ);                             

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба Общества на положения
документации об электронном аукционе.

Заявитель указывает, что указанный в документации об аукционе стандарт ГОСТ
9463-88 утратил силу.

Уполномоченным органом представлены возражения на жалобу Заявителя, из
которых следует, что Уполномоченный орган считает доводы жалобы
необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что Заказчиком 11 сентября
2017 года на Официальном сайте Единой информационной системе в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении электронного
аукциона для закупки № 0134200000117002925, а также Документация об
электронном аукционе на право заключения контракта «на выполнение работ по
строительству полигона твердых бытовых отходов на территории рабочего
поселка Михайловка Черемховского района Иркутской области» (далее –
Документация об аукционе).

http://www.zakupki.gov.ru/


Начальная (максимальная) цена контракта составляет 57 497 046 руб. 00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы Заявителя, возражения
Уполномоченного органа, приходит к следующим выводам.

Характеристики объекта закупки содержатся в части III «Наименование и
описание объекта закупки (техническое задание)» Документации об аукционе.

В позиции 4 таблицы «Ведомость основных материалов, используемых при
выполнении работ» содержатся характеристики требуемых Заказчику деревянных
изделий опор, в том числе следующее: «должен соответствовать ГОСТ 9463-88».

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ при
описании объекта закупки заказчики должны руководствоваться следующим
правилом: использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии, касающихся
технических характеристик, функциональных характеристик (потребительских
свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

В силу пункта 9 Указа Президента Российской Федерации от 23 мая 1996 года №
763 «О порядке опубликования и вступления в силу актов Президента Российской
Федерации, Правительства Российской Федерации и нормативных правовых актов
федеральных органов исполнительной власти» нормативные правовые акты
федеральных органов исполнительной власти в течение 10 дней после дня их
государственной регистрации подлежат официальному опубликованию в
«Российской газете» или на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Официальным опубликованием нормативных правовых актов федеральных
органов исполнительной власти считается первая публикация их полных текстов в
«Российской газете» или первое размещение (опубликование) на «Официальном
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Официальными являются также тексты нормативных правовых актов федеральных
органов исполнительной власти, размещаемые на интернет-портале «Российской
газеты» (www.rg.ru), функционирование которого обеспечивает федеральное
государственное бюджетное учреждение «Редакция «Российской газеты».

В силу пункта 12 названного Указа нормативные правовые акты федеральных



органов исполнительной власти вступают в силу одновременно на всей
территории Российской Федерации по истечении десяти дней после дня их
официального опубликования, если самими актами не установлен другой порядок
вступления их в силу.

Приказом Росстандарта от 30 сентября 2016 года № 1255-ст «О введении в
действие межгосударственного стандарта» предписано вести в действие с 01
мая 2017 года в качестве национального стандарта Российской Федерации
межгосударственный стандарт ГОСТ 9463-2016 «Лесоматериалы круглые хвойных
пород. Технические условия» взамен ГОСТ 9463-88 «Лесоматериалы круглые
хвойных пород. Технические условия».

Однако, сведения об официальном опубликовании данного приказа отсутствуют.

Иные нормативные акты, в соответствии с которыми ГОСТ 9463-88 утрачивает
юридическую силу, отсутствуют.

Следовательно, основания для признания ГОСТ 9463-88 «Лесоматериалы круглые
хвойных пород. Технические условия» недействующим также отсутствуют, в связи с
чем довод Заявителя не может быть признан обоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального
закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. признать жалобу необоснованной;

2. направить копии решения Заявителю, Заказчику, Уполномоченному органу,
оператору электронной площадки;

3. оператору электронной площадки прекратить приостановление процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), введенное в связи с
поступлением данной жалобы.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке
в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии                                                             
<…>

 
Члены комиссии                                                                         

 
<…>

 
 

<…>

<…>

consultantplus://offline/ref=4A2D45440848D7D1FB4905BE5B00291B0AF1407BD2EE7E159B2248E8l9a0I
consultantplus://offline/ref=4A2D45440848D7D1FB4905BE5B00291B00F34173DEB3741DC22E4AlEaFI
consultantplus://offline/ref=4A2D45440848D7D1FB4905BE5B00291B00F34173DEB3741DC22E4AlEaFI

